Justificativa 

A Guarda Municipal do Município de Toledo-Paraná, criada pela Lei Municipal nº. 

1.762, de 13 de maio de 1994, destina-se à proteção dos bens, serviços e instalações do 

Município. Atualmente, a Guarda Municipal de Toledo conta com 141 (cento e quarenta e 

um) profissionais, os quais desempenham atividades relativas à área de segurança, de 

trânsito, além de Defesa Civil, quando houver a necessidade. O processo de contenção da 

criminalidade e da violência, bem como das ações relativas ao trânsito têm sido feitas